onabili discretione conponent. Recte^k igitur illi^l reges vocantur, qui^m tam semetipsos quam subiectos bene regendo¹¹² pacificare noveruntⁿ. Ad^{op} quid^o etiam constitutus sit imperator, Fulgentius in libro de veritate praedestinationis^q et gratiae^r scribit: Clementissimus¹¹³ quoque imperator^s non ideo est vas misericordiae praeparatum in gloria, quia apicem terreni principatus accepit, sed si^t imperiali culmine recta^u fide vivat^v et vera cordis^w humilitate^x praeditus^y culmen^z regiae dignitatis sanctae religioni^a se^{bc114} subiciat^b, si magis^d in timore servire^e deo quam in timore^{f115} dominari populo delectetur^g, si in eo lenitas iracundiam mitigat^h, ornetⁱ benignitas potestatem, si se magis^k diligendum quam metuendum cunctis exhibeat^l, si subiectis^m salubriter consulat, siⁿ iustitiam^o sic teneat, ut misericordiam non relinquat, si prae omnibus ita se sanctae matris ecclesiae catholicae meminerit filium, ut eius paci^p atque^p tranquillitati^q per universum mundum prodesse suum faciat principatum^r. Magis enim christianum regitur ac propagatur^{s116} imperium, dum ecclesiastico^t statui^u per^v omnem^w terram consulitur^x, quam cum in parte^y quacumque^z terrarum pro temporali securitate pugnatur^a. Unde et Isidorus scribit: Principes¹¹⁷ namque seculi nonnumquam^b intra ecclesiam potestatis adeptae culmina^c tenent^d, ut per^e eandem^f potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant^g. Ceterum intra ecclesiam potestates necessariae non essent^h, nisi ut, quod nonⁱ praevaleret sacerdosⁱ efficere^k per doctrinae sermonem, potestas^l hoc imperet per disciplinae terrorem. Saepe¹¹⁸ per regnum terrenum caeleste^m regnumⁿ proficit^o, ut^p, qui^q intra ecclesiam positi^r contra fidem et disciplinam ecclesiae^s agunt^t, rigore principum conterantur^v ipsamque^w disciplinam, quam ecclesiae^x utilitas^x exercere non praevaleret^y, cervicibus superbiorum potestas principalis inponat^z. Salomon^a in Proverbiis: Misericordia¹¹⁹ et veritas custodiunt regem, et roboratur^b clementia thronus eius.

k) regesso P₆ l) ille Gb (zu illi korr.) V₁₄ m) quid P₁₇ n) noverint B:P₆V₁₅ o) aliquis M
p) at P₁₇V₁₄; korr. zu ad Gb q) praedestinationis GbV₁₄V₁₅ r) gratia Gb (zu gratiae korr.) P₁₅P₁₇
s) omnipotens M t) is P₁₇; folgt: in MP₁₆ u) recte B₇ v) vivit V₁₅ w) fehlt P₆
x) humilitatem V₁₅ y) praedictus Gb (zu praeditus korr.) V₁₄; praeditur P₁₅P₁₇ z) culmus P₁₅
a) religione V₁₅ b) sebiciat P₁₅ c) fehlt Gb (radiert?) P₆ d) maioris V₁₅ e) fehlt M
f) tumore M g) delectatur P₆ h) mittigat V₁₅ i) ornat P₆ k) magi V₁₅ l) exhibeat B:Gb (aus
exibeat korr.) MP₆ m) subiectos P₁₇ n) fehlt V₁₅ o) iustitia P₁₅P₁₇ p) patiatur Gb (zu
compatiatur korr.) V₁₅V₁₄ (korr. aus patiatque) q) tranquillitate V₁₅; folgt et (über der Zeile nachgetragen) Gb
r) principatum V₁₅ s) propagatus P₁₇ t) ecclesiasticum P₁₅ u) statu B:P₆V₁₅ v) super MV₁₅
w) omne V₁₅ x) consulit M; consultus P₁₇; consultus Gb (korr. zu consulitur) V₁₄V₁₅ y) pace P₁₅
z) quacumque P₁₅P₁₇V₁₅ a) pugnater V₁₅ b) numquam GbP₁₅P₁₇V₁₄V₁₅ c) culmine V₁₅
d) folgt nisi (über der Zeile ergänzt) Gb e) super MP₁₆ f) eundem Gb (korr. zu eandem)P₁₅P₁₇V₁₄
g) minuantur V₁₅ h) esse ut P₁₅P₁₇V₁₄V₁₅ i-i) sacerdos non praevaleret V₁₅ k) fehlt P₆
l) potestate M m) fehlt M n) regum M o) proficiatur M p) folgt quod (über der Zeile ergänzt;
folgendes qui versehentlich nicht getilgt?) Gb q) quia V₁₅ r) positus Gb (aus positi korr.) V₁₅
s) ecclesia P₁₅P₁₇ t-t) fehlt GbP₁₅P₁₇V₁₄V₁₅ u) fehlt M v) terreantur P₆ w) ipsa que P₁₆
x) utilitatis V₁₅ y) valet P₆ z) imponatur V₁₅ a) Salemon V₁₅ b) roborabitur P₆